
PORTO CONTE RICERCHE 
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 
N. 87 del 31.05.2024 
 
Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 
 
Il sottoscritto Dr. Gavino Sini, in qualità di Amministratore Unico di Porto Conte Ricerche S.r.l., con sede in 
Tramariglio – S.P. 55 km 8,400 - 07041 Alghero (SS), P. Iva 01693280909, 
 
VISTI 
- la legge 6.11.2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, in cui si prevede che le singole amministrazioni adottino un 
“Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione” e lo aggiornino annualmente, “a scorrimento”, 
entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022, approvato dall’ANAC con delibera n. 7 del 17.1.2023; 
 
DATO ATTO 
- che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;  
- che l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare la condivisione delle misure anticorruzione con gli 

organi di indirizzo politico (deliberazione ANAC n. 1208 del 20 Novembre 2017); 
 
PRESO ATTO CHE il “Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza”, ha predisposto 
la proposta di “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2023/2025”, poi 
approvato con determinazione dell’Amministratore Unico n. 30 del 31.03.2023; 
 
TENUTO CONTO CHE 
- il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve rispondere alle esigenze previste dal co. 5 dell’art. 

1 della L. n. 190/2012; 
- il 14 marzo 2013 è stato approvato il D. Lgs. n. 33, recante: “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
- l’8 aprile 2013 è stato approvato il D. Lgs. n. 39 recante: “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

 
CONSIDERATO CHE 
- la normativa vigente stabilisce che le Società Pubbliche si dotino di un Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e di un Programma Triennale della Trasparenza e dell’Integrità 
- fa parte integrante e essenziale del piano del Piano per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità il 

Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità, secondo le indicazioni fornite dall’ANAC che 
considera i due adempimenti oggetto di un solo atto; 

 
PRECISATO che Porto Conte Ricerche è un ente di ridotte dimensioni e risente pesantemente delle difficoltà 
organizzative richiamate dalla delibera ANAC; 
 
ACCERTATO, altresì, che a Porto Conte Ricerche non è stato recentemente accertato alcun fatto corruttivo e 
non vi sono state modifiche organizzative rilevanti; 
 
RILEVATO che con si sono verificate ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo 
anno; 
 
DATO ATTO che il RPCT non ha evidenziato la necessità di adottare integrazioni o correzioni di misure 
preventive presenti nel PTPC già approvato;  



 
 
RIBADITO l’obbligo di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della l. 190/2012 
stabilisce la durata triennale di ogni Piano; 
 
VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e del Programma per la Trasparenza 2023/2025 
approvato dall’Amministratore Unico con determinazione n. 30 del 31.03.2023; 
 
RITENUTO opportuno, in assenza totale di fatti corruttivi e di modifiche rilevanti di natura organizzativa, 
aggiornare – senza alcuna modifica sostanziale – con conferma, il PTPCT già adottato per il triennio 2023-
2025; 
 

DETERMINA 
- DI CONFERMARE, con riferimento all’anno 2024, integralmente il Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza per il periodo 2023/2025, approvato dall’Amministratore Unico con 
determinazione n. 30 del 31.03.2023, unitamente agli allegati facenti tutti parte integrante e sostanziale 
del medesimo atto; 

- DI DARE ATTO che l’attuazione dei contenuti del Piano Anticorruzione di cui alla presente deliberazione è 
coerente con gli indirizzi strategici ed operativi di questa Società; 

- DI INCARICARE il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di provvedere alla 
pubblicazione della determina di conferma del PTPT per l’anno 2024 nell’apposita sezione del sito 
istituzionale dell’Ente all’interno dello spazio denominato “Società trasparente”, sottosezione “Altri 
contenuti – corruzione”; 

 
L’Amministratore Unico 

Dr. Gavino Sini 
 
 
 


